
Substituční léčba v ČR: aktuální 
situace 

MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D. 
 



Substituční léčba v ČR 

2 

Počet pacientů v opiátové substituční léčbě (NRULISL) 

560
789 866 825 938 1 038

1 356
1 555

2 113
2 290 2 298 2 311 2 314

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

celkem odhadem 4000 osob, z nich většina (odhadem 3300 
osob) na přípravcích na bázi buprenorfinu 
V r. 2014 v 7 věznicích jen 50 osob 



Léky pro substituční léčbu v ČR 

Metadon (od 1997), připravovaný z generické 
substance, HVLP není na trhu 
Buprenorfin: 

Subutex® (od 2000), Buprenorphine Alkaloid® (od 2011), 
Ravata® (od 2011) 

Kompozitní přípravek buprenorfinu s naloxonem: 
Suboxone® (od 2008) 

 
Roční spotřeba: 

10-20 kg metadonové substance and 3-4 kg buprenorfinu 
 
 



Substituční léčba v ČR: buprenorfin 

4 

Distribuované přípravky s buprenorfinem samotným a kompozitní přípravky s 
naloxonem (v g buprenorfinu) 

265 418 504 567
918

1 366 1 479

3 330
3 099

2 804 2 880
3 157

2 095
1 777

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Suboxone® (buprenorfin plus naloxone) Přípravky obsahující jen buprenorfin



Problémové užívání opiátů a pervitinu v ČR 

5 

Prevalenční odhady problémového užívání drog v ČR – multiplikační metoda z dat 
nízkoprahových zařízení 

Rok 

Problémoví 
uživatelé 
celkem 

Uživatelé opiátů/opioidů 
Uživatelé 
pervitinu 

Injekční 
uživatelé 

drog 

Počet 
Uživatelé 

heroinu 
Uživatelé 

buprenorfinu 
Celkem Počet Počet 

2006 30 200 6 200 4 300 10 500 19 700 29 000 

2007 30 900 5 750 4 250 10 000 20 900 29 500 

2008 32 500 6 400 4 900 11 300 21 200 31 200 

2009 37 400 7 100 5 100 12 100 25 300 35 300 

2010 39 200 6 000 5 000 11 000 28 200 37 200 

2011 40 200 4 700 4 600 9 300 30 900 38 600 

2012 41 300 4 300 6 300 10 600 30 700 38 700 

2013 45 200 3 500 7 200 10 700 34 500 44 400 

2014 47 700 4 100 7 200 11 300 36 400 45 600 



Problémové užívání opiátů a pervitinu v ČR  

6 

Regionální distribuce PUD 

 

 

0 5 000 10 000 15 000 20 000

Hl.m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

0 5 000 10 000 15 000 20 000

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Heroin
Buprenorfin
Pervitin



7 

Vysoká míra injekční aplikace v ČR 

Podíl injekční aplikace mezi žadateli o léčbu se základní drogou heroin, pervitin a 
buprenorfin, v % (HS HMP) 

90,8 90,5

85,0

77,6

57,2

89,5

50

60

70

80

90

100

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Heroin Pervitin Buprenorfin



Podíl injekční aplikace mezi žadateli o 
léčbu s primární drogou opioidy v 
Evropě 

8 



Podíl PUO v substituční léčbě v EU v r. 
2013 

9 



Hlavní látka používaná v EU při OST 

10 



11 

Prevalence infekcí mezi IUD v ČR 

Výsledky testování injekčních uživatelů drog na HIV, VHB a VHC v registru žádostí o 
léčbu (HS HMP) 

Rok 

HIV VHA VHB VHC 

Celkem 
testováno Pozitivní (%) Celkem 

testováno Pozitivní (%) Celkem 
testováno Pozitivní (%) Celkem 

testováno 
Pozitivní 

(%) 

2003 2 471 0,8 2 132 7,1 2 504 11,2 2 884 31,5 

2004 2 483 0,4 2 059 5,5 2 581 9,9 2 913 33,6 

2005 2 253 0,2 1 931 4,5 2 332 10,1 2 577 35,0 

2006 2 196 0,5 1 997 3,3 2 290 10,0 2 497 32,6 

2007 1 905 0,3 1 774 3,3 2 004 8,4 2 168 31,0 

2008 2 332 0,6 2 271 8,4 2 463 8,9 2 636 32,0 

2009 2 558 0,5 2 307 6,1 2 553 8,3 2 852 29,8 

2010 2 865 0,6 2 515 5,8 2 837 8,1 3 189 30,4 

2011 2 933 0,9 2 429 5,5 2 915 7,2 3 276 28,7 

2012 2 942 0,7 2 428 7,0 2 888 10,3 3 286 29,2 

2013 3 603 0,6 2 740 8,4 3 494 10,3 3 976 29,0 

2014 3 607 0,2 2 566 7,0 3 361 8,7 3 991 29,4 



HIV prevalence mezi IUD v Evropě v letech 
2013-2014 



HCV prevalence mezi IUD v Evropě v letech 
2013-2014 

13 



Cesta přenosu HIV: 2014, EU/EEA,  

14 



15 

Přímá drogová úmrtí v ČR 

Smrtelná předávkování benzodiazepiny, nelegálními drogami a těkavými látkami v 
letech 2001–2012 (Speciální registr – 13 soudnělékařských pracovišť) 

15 14
22 20 18 14 14 10 8

16
4 10

56

21
21 19 24

10 14
15 20

19

6

12

5

8

9 16 14

12
11 19 18

18

16

16

84

44

55 57
62

42 40
44

49
55

28

38

0

20

40

60

80

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Těkavé látky Opiáty/opioidy Amfetaminy (pervitin)
Kokain Syntetické (taneční) drogy Blíže neurčeno
Benzodiazepiny



16 

Přímá drogová úmrtí v EU 
(v přepočtu na 1 mil. obyvatel) 



17 

Drogová kriminalita v ČR: struktura podle 
drog 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Celkem 2 100 2 128 2 165 1 996 2 297 2 329 2 516 2 745 3 050 3 621 3 888
Ostatní 59 62 66 30 36 75 98 65 58 53 79
LSD 3 9 4 4 2 5 1 1 3 1 2
Kokain 17 50 13 50 23 47 50 56 38 56 48
Extáze 66 55 35 38 18 5 14 4 11 43 33
Heroin 134 145 116 127 151 136 95 61 69 55 32
Konopné látky 763 682 638 569 746 786 896 1063 1 242 1 552 1 552
Pervitin 1 058 1 125 1 293 1 178 1 320 1 257 1362 1 495 1 629 1 861 2 142

Počet osob zadržených pro trestné činy nedovoleného nakládání s OPL, 
jedy a předměty k jejich výrobě (NPC) 



Úhrada substituční léčby 

Výkony nejsou specificky hrazeny nebo bonifikovány 
Metadon je nakupován centrálně, financován MZ 
Mono preparáty buprenorfinu nejsou hrazeny 
Suboxone® je formálně hrazen, ale: 

Vázáno na psychiatra nebo specialistu AT 
Jako ZULP: pro léčbu v centrech, nikoliv na recept pacientovi, nutná 
speciální smlouva se ZP, vstupní náklady, zpětná úhrada ZP 
Léčba není hrazena v případě non-adherence 

Takže v realitě byl Suboxone ® hrazen : 
Podle VZP 157 klientům v r. 2014 a 2015 
Podle NMS 75 klientům ve 4 centrech v r. 2014 
Několik málo center hradí náklady na Suboxone ® z dotací 
 



V důsledku čehož... 

Přes 3000 pacientů platí za buprenorfin plnou cenu 
Měsíčně při dávce 16 mg denně (flexibilní dávkování v 
rozmezí 12 –32 mg denně): 

5000 Kč za Suboxone® 

10000 Kč za Subutex® 

V souhrnu: 
Celkově za současného stavu distribuce buprenorfinu: cca 60 mil. Kč. 
Za předpokladu 3000 pacientů, 16 mg Suboxone® denně: 180 mil. Kč. 

Doctor shopping a prodej části léku na černém trhu 
Pacienti/uživatelé jsou poddávkovaní: 

Průměrná dávka buprenorfinu denně u probl. uživatelů na černém 
trhu: 3–4mg denně 
Injekční aplikace 



Souhrn 

V ČR cca 10-11 tis. problémových uživatelů opioidů 
aktuálně většinou buprenorfinu, koncentrováni v Praze, běžné je injekční 
zneužívání 

Černý trh s buprenorfinem existuje v řadě jiných zemí (Francie, Finsko, 
Švédsko, USA, Austrálie...) 
OST i buprenorfin na černém trhu přispívají: 

k omezení černého trhu s heroinem, poklesu předávkování na opioidy 
ale také k nárůstu rizik spojených s injekčním užíváním 

Odhadem 4000 PUO je v OST, především buprenorfinem (3300) 
Buprenorfin je pro pacienty finančně nedostupný 
Prostředky z černého trhu pacienti hradí svou vlastní dávku drogy 
(léku) 
Černý trh spolufinancuje léčbu prováděnou v systému veřejného 
zdravotnictví (eticky velmi problematické) 
Nízká finanční dostupnost je spolu s nízkou časovou a místní 
dostupností překážkou dalšího rozvoje substituční léčby v ČR 

20 



Zdroje 

EUROPEAN MONITORING CENTRE FOR DRUGS AND DRUG ADDICTION 2015. European 
Drug Report 2015: Trends and developments, Luxembourg, Publications Office of the 
European Union. 
FAREED, A., VAYALAPALLI, S., CASARELLA, J. & DREXLER, K. 2012. Treatment outcome for 
flexible dosing buprenorphine maintenance treatment. Am J Drug Alcohol Abuse, 38, 155-
60. 
GLUZOVÁ, J. 2014. Vzorce užívání buprenorfinu u klientů Terénního programu SANANIM 
(Patterns of buprenorphine use among clients of Outreach Programme SANANIM). Bc., 
Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. 
MRAVČÍK, V., CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., GROLMUSOVÁ, L., 
TION LEŠTINOVÁ, Z., ROUS, Z., KIŠŠOVÁ, L., NECHANSKÁ, B., SOPKO, B., VLACH, T., 
FIDESOVÁ, H., JURYSTOVÁ, L. & VOPRAVIL, J. 2015. Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v 
České republice v roce 2014, Praha, Úřad vlády České republiky. 
ŠVŮGEROVÁ, H. 2015. Spotřeba injekčního materiálu klienty pražských harm reduction 
služeb v závislosti na vzorcích užívání (Consumption of material for injection clients of 
Prague harm reduction services depending on use patterns). Mgr., Univerzita Karlova v 
Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie 1. LF UK. 
YOKELL, M., ZALLER, N., GREEN, T. & RICH, J. 2011. Buprenorphine and 
buprenorphine/naloxone diversion, misuse, and illicit use: An international review. Curr 
Drug Abuse Rev, 4, 28 - 41. 21 



Děkuji za pozornost 

mravcik.viktor@vlada.cz 

www.drogy-info.cz  

rvkpp.vlada.cz 

www.vlada.cz   

mailto:mravcik.viktor@vlada.cz
http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/

	Substituční léčba v ČR: aktuální situace
	Substituční léčba v ČR
	Léky pro substituční léčbu v ČR
	Substituční léčba v ČR: buprenorfin
	Problémové užívání opiátů a pervitinu v ČR
	Problémové užívání opiátů a pervitinu v ČR 
	Vysoká míra injekční aplikace v ČR
	Podíl injekční aplikace mezi žadateli o léčbu s primární drogou opioidy v Evropě
	Podíl PUO v substituční léčbě v EU v r. 2013
	Hlavní látka používaná v EU při OST
	Prevalence infekcí mezi IUD v ČR
	HIV prevalence mezi IUD v Evropě v letech 2013-2014
	HCV prevalence mezi IUD v Evropě v letech 2013-2014
	Cesta přenosu HIV: 2014, EU/EEA, 
	Přímá drogová úmrtí v ČR
	Slide Number 16
	Drogová kriminalita v ČR: struktura podle drog
	Úhrada substituční léčby
	V důsledku čehož...
	Souhrn
	Zdroje
	Děkuji za pozornost

